¹³¹ Cfr. Lucano, 1, 280 «Tolle moras: semper nocuit differre paratis». ¹³⁴ Cfr. Virgilio, *Aen.*, 4, 83 «Illum absens absentem auditque videtque». ¹³⁵ Per «respiciunt finem» cfr. Tosi, pp. 699-700 nr. 1567.

presentia ac iocis et confabulatione pascuntur neque omnino alium ex amicitiiis fructum querunt. ¹³⁶ Illi quidem infamatori italici nominis tam ardenti, ignoto licet, qui ad cause sue victoriam illud eximium arbitratus est, si patriam suam abundantio rem ciborum quam Italiam assereret, quasi non ad religiosissimum summumque pontificem sed ad coquine magistrum Apitium loqueretur, multa possem respondere, nisi me pigeret de tam humili tamque abiecta materia diu loqui, te presertim auditoro. ¹³⁷ Sed si cum illo tantum michi res esset, efficerem forsitan ut puderet virum talem coram vicario veritatis tam multa locutum que veritas non probaret. ¹³⁸ Certe, quod omitti non debet, Galli, sicut scriptum est, usum vitis et oleae Roma iam adolescente didicerunt et, quod constat, gens eadem «frugum maximeque vini dulcedine» primo Italiam ingressa innumerabili quidem cum exercitu multa et gravia bella nobis intulit usque ad romane urbis tunc surgentis incendium, sed precipitem atque effrenem gulam puniente Deo sic ad ultimum strati deletique omnes «nequis extaret in ea gente», ut nobilis ait historicus, «qui incensam a se urbem romanam gloriaretur». ¹³⁹ Quod si mutationem temporum aut rerum fortassis obiceret, sic presentem illi et Italiae copiam et Gallie inopiam ac defectus multiplices enudari inque oculos ingeri posse confido ut non rubor eum solus sed fames etiam sitisque corripiat. ¹⁴⁰ Et hec me, quod invitus facio, loqui compulsi viri illius animosa procacitas atque iactantia; que si se attollere et parva pro maximis celebrare decreverat, quid nostra depressione sive ullis omnino convitiis opus erat? ¹⁴¹ Nulli iniuriosum mendacium sed tantum proposito mentientis accommodum conniventiam sepe promeruit auditorum, at in alterius si prorumpat iniuriam, adversario vix carebit. ¹⁴² Suscepi ego veritatis ac patrie comunem causam inque angustias has coegi, quamvis et hec multos habeat his obiectis latius atque uberius responsuros et illa pro se clamans mille ex libris, quin et ipsa rerum specie taciturna respondeat.

pascono solo della presenza, degli scherzi e dei colloqui e non cercano altro frutto dalle amicizie. ¹³⁶ Per quanto non lo conosca, a quel diffamatore così ardente del nome italiano, che ha giudicato che l'argomento migliore per vincere la sua causa fosse asserire che la sua patria abbonda di cibi più dell'Italia, quasi parlasse non a un religiosissimo e sommo pontefice ma al maestro di cucina Apicio, molto potrei rispondere se non mi rincrescesse parlare a lungo di una materia così umile e abietta, specialmente quando ad ascoltare sarai tu. ¹³⁷ Ma se avessi a che fare solo con lui, farei forse in modo che si vergognerebbe di aver detto di fronte al vicario della verità lui, un tale uomo, tante cose non comprovate dalla verità. ¹³⁸ Certo – non si può tralasciarlo – i Galli, come è stato scritto, impararono l'uso della vite e dell'olivo quando Roma stava già crescendo e, a quanto consta, quella medesima gente entrò in Italia per la prima volta con un esercito innumerevole spinta «dalla dolcezza delle messi e soprattutto del vino» e ci portò molte e gravi guerre fino all'incendio della città di Roma che stava allora sorgendo, ma alla fine Dio punì la loro gola rovinosa e sfrenata e furono così abbattuti e interamente distrutti che «non sopravvisse di quella gente nessuno», come dice un nobile storico, «per gloriarsi di aver incendiato la città di Roma». ¹³⁹ Che se mi opponesse il cambiamento di tempi o situazioni, confido di potergli rivelare e mettere sott'occhio l'attuale abbondanza dell'Italia e la povertà e le molteplici carenze della Francia in modo tale che sarà colto non solo da rossore ma da fame e sete. ¹⁴⁰ E questo mi ha costretto a dire, e lo faccio malvolentieri, la petulanza senza ritegno di quell'uomo e la sua presunzione; e se questa aveva deciso di esaltare se stessa e di celebrare cose piccole come se fossero grandissime, che bisogno c'era di deprimere noi o di offenderci? ¹⁴¹ Una menzogna non ingiuriosa per nessuno ma solo conveniente al proposito di colui che mente spesso merita la connivenza degli ascoltatori, ma se si lascia andare a ingiuriare altri, sarà difficile che resti senza oppositori. ¹⁴² Io ho preso su di me la causa comune della verità e della patria e l'ho costretta in questo breve spazio, sebbene questa abbia molti che risponderanno a queste critiche con più ampiezza e abbondanza e quella risponda gridando per sé da mille libri, anzi anche tacendo coll'evidenza stessa delle cose.

¹³⁶ Apicio è autore di un *De re coquinaria*. Petrarca dà il nome di Apicius al pastore imbelles e voluttuoso a cui si contrappone il pastore Martius in *BC*, 5 (vd. V. De Angelis, *Varianti d'autore nella Var. 42 del Petrarca*, in *Estravaganti, disperse, apocrifi petrarcheschi*, a c. di C. Berra e P. Vecchi Galli, Milano 2007, pp. 527-528). Cfr. anche *Post.*, 8 «Ego autem tenui victu et cibis vulgaribus vitam egi letius quam cum exquisitissimis dapibus omnes Apicii successores».

143 Alter michi nunc error ex ordine refellendus occurrit, ad me nuper hec scribentem haud spernenda quidem narratione perlatus, esse ibi quosdam tuorum cardinalium qui negari non posse consentiant magnum aliquid fuisse Italiam, nunc eandem fere nichil esse librata parum ac preruptione nimis assertionem diffiniant. 144 Bone Iesu, que ista cecitas, que precipitatio est, qui livor que ve impatientia, sic odisse ne id ipsum quod sic oderis videre possis quamque odio dignum sit agnoscere? 145 Est ne hoc forte perfectum illud odium quod Psalmista commemorat? Imo vero longe aliud penitusque contrarium; perfectum enim odium est sic malum odisse ut bonum ideo non oderis sed diligas, malo quamvis adiunctum; contra igitur sic malum amare ut bonum oderis imperfectum pessimumque odium est, etsi magnum sit. Non quantitatem namque sed qualitatem odii signat ista perfectio. 146 Si michi non creditur, Augustinum audiant loci illius expositorem: «Hoc est» inquit «perfecto odio odisse, ut nec propter vitia homines oderis nec vitia propter homines diligas». 147 Isti autem sic oderunt nos ut et bona nostra, siqua sunt, et nostras utique optimas totoque orbe pulcerrimas regiones solo Rodani amore oderint atque accusent nec ad illarum speciem ac decorem circumfusum vel superficietenus intuendum aperire oculos possint. 148 Mirum prorsus sed vulgare malum ut qui in re aliqua vehementer erraverit una animi ruina multis succumbat erroribus. 149 Ecce quo nunc animos cogit inquieti amnis ac telluris inamene desiderium immensum, ut dum indigno affectu que sunt ima suspiciunt, maligno defectu que sunt summa despiciant cumque urgente verecundia fateantur quod utcunque poterat negari, suadente invidia negent illud quod fateri presens veritas ac violenta compellit; antiqua etenim si negentur, auctoritati hominum ac librorum fidei derogatur, at negando presentia vero ipsi et intellectus ac sensuum testimonio resistitur. 150 His itaque, qui scientes contra verum litigant, nil omnino – frustra enim surdo canitur; hebetavit iudicium voluntas –, reliquis, siqui sunt qui ignorantia labi possent, hoc modo